Дело № 05-0171/81/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2024 года                                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Буйлова С.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
***, *** года рождения, уроженца ***, паспорт гражданина РФ серии *** номер ***, выдан ***, код подразделения ***, руководителя (пресвитера) ***, зарегистрированного и  проживающего по адресу: ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
           14.06.2024 в 14-15 часов ***, являясь должностным лицом -  руководителем  (пресвитером) местной религиозной организации  *** расположенной по адресу: ***, допустил нарушения требований п.п. «а» п.31, п.п. «б» п.31, п.п. «в» п. 31, п.п. «г», п.п. «е» п.31 Постановления Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2019 года № 1165 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций», выразившиеся в том, что *** не предпринял мер и не обеспечил  выполнение требований к антитеррористической защищенности религиозной организации, а именно: не осуществил оборудование объекта системами противопожарной системы, не осуществил оборудование объекта системами освещения, на объекте отсутствуют члены (участники, сотрудники) общественных объединений, организаций, казачих обществ, религиозных организаций или физической охраны объектов (территорий) частных охранных организаций или военизированных и сторожевых подразделений организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, в период проведения публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, в которых принимает участие одновременно более 50 человек, на объекте не осуществляется периодический (не реже 3 раз в сутки) обход и осмотр объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, в том числе расположенных на них потенциально опасных участков и критических элементов, при условии, что они не оборудованы системой видеонаблюдения, для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ), на объекте отсутствуют наглядные пособия с информацией о порядке действия при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объектах (территориях), в том числе отсутствуют схемы эвакуации, контактные данные религиозных организаций, использующих объекты (территории), аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.35  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание *** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
На основании пункта 4 части 1 статьи 29.7, части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие ***
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении ***, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.2 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Статьей 1 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» определено, что правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
Положениями ст.2 Федерального закона №35-ФЗ установлено, что противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на основных принципах, в том числе приоритета защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности; приоритета мер предупреждения терроризма.
14.06.2024 в ходе проведения исследования надежности режима антитеррористической защищенности культового строения на основании предписания, утвержденного заместителем начальника УФСБ России по республике Крым и городу Севастополю Нечаевым Р.Н., в рамках изучения системы мер по антитеррористической защищенности на объекте местной религиозной организации  ***, расположенной по адресу: ***, выявлены следующие нарушения: объект системами противопожарной системы не оборудован; объект системами освещения не оборудован; на объекте отсутствуют члены (участники, сотрудники) общественных объединений, организаций, казачьих обществ, религиозных организаций или физической охраны объектов (территорий) частных охранных организаций или военизированных и сторожевых подразделений организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, в период проведения публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, в которых принимает участие одновременно более 50; на объекте не соблюдается периодический (не реже 3 раз в сутки) обход и осмотр лицами, указанными в подпункте "в" п. 31 постановления, объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, в том числе расположенных на них потенциально опасных участков и критических элементов, так как они не оборудованы системой видеонаблюдения, для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни	и здоровья людей предметов (веществ); на объекте отсутствуют наглядные пособия с информацией о порядке действия при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объектах (территориях), в том числе отсутствуют схемы эвакуации, контактные данные религиозных организаций, использующих объекты (территории), аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации.
В ходе проверки установлено, что по указанному адресу на земельном участке с кадастровым номером *** общей площадью 602,40 кв.м расположен одноэтажный жилой дом, который используется религиозной организацией в миссионерской деятельности.
12 апреля 2018  года между *** в лице Первого пресвитера - ***, действующего на основании Устава и *** в лице пресвитера - *** заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением, согласно которому в срочное безвозмездное пользование организации передается жилой дом  общей площадью 602,40 кв.м., расположенный по адресу: ***
	Так, согласно п.п. «а», «б», «в», «г» и «е» п.31 постановления Правительства Российской Федерации от 05.09.2019 №1165  антитеррористическая защищенность объектов (территорий) независимо от категории объектов (территорий) обеспечивается путем:
- оборудования объектов (территорий) системами противопожарной защиты;
- оборудования объектов (территорий) системой освещения;
- присутствия на объектах (территориях) членов (участников, сотрудников) общественных объединений, организаций, казачьих обществ, религиозных организаций или физической охраны объектов (территорий) частными охранными организациями или военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, в период проведения публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, в которых принимает участие одновременно более 50 человек;
- периодического (не реже 3 раз в сутки) обхода и осмотра лицами, указанными в подпункте "в" настоящего пункта, объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, в том числе расположенных на них потенциально опасных участков и критических элементов, при условии, что они не оборудованы системой видеонаблюдения, для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ);
- размещения наглядных пособий с информацией о порядке действия при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объектах (территориях) , в том числе схем эвакуации, контактных данных религиозных организаций, использующих объекты (территории) , аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации.
Судом установлено, что соответствии с актом проверки эффективности системы противодиверсионной и антитеррористической защищенности  на объекте с массовым пребыванием людей - *** от 14.06.2024 религиозной организацией допущены нарушения положений постановления Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2019 года № 1165 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций».
Обязанность по выполнению мероприятий, предусмотренных настоящими требованиями, возлагается на руководителя религиозной организации (лица, имеющего право действовать без доверенности от имени религиозной организации), являющейся собственником объекта (территории) или использующей его на ином законном основании (пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации №1165).
Факт совершения должностным лицом - руководителем (пресвитером) *** *** указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №5/786 от 19.06.2024   по ч.2 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ***,  в котором изложены обстоятельства совершения *** административного правонарушения, а именно: нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций   (л.д.1-7);
- копией предписания от 13.06.2024 г. *** о проведении проверки, с которым *** ознакомлен (л.д.8);
- актом проверки эффективности системы противодиверсионной и антитеррористической защищенности  на объекте с массовым пребыванием людей-*** от 14.06.2024 года, согласно которого, в ходе проведения мероприятия установлено, что в нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), религиозных организаций,  утвержденных Постановлением  правительства от 05.09.2019 г. № 1165 на объекте выявлены следующие недостатки: в соответствии с п.п. «а» п. 31 объект системами противопожарной системы не оборудован, п.п. «б» п. 31 объект системами освещения не оборудован, п.п. «в» п.31 не выполняется присутствие на объекте членов религиозных организаций и иных лиц, в период  проведения  публичных богослужений; п.п. «г» п.31 отсутствие  периодичности обхода  и осмотра  территории объекта, п.п.  «е» п. 31 на объекте отсутствуют наглядные пособия с информацией о порядке действия при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), в том числе схемы эвакуации, контактные данные религиозных организаций, использующих объекты (территории), аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации (л.д.9-10);
- письменными пояснениями *** от 14.06.2024 года, в которых *** пояснил, что с выявленными нарушениями согласен, обязуется принять меры по их устранению  (л.д.11-12);
-копией свидетельства о регистрации некоммерческой организации (л.д.15);
-копией свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ (л.д.16-17);
-копией свидетельства о постановке на учет Российской организации  в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д.18);
-копией выписки из Единого государственного  реестра  недвижимости (л.д.19-24);
-копией устава МРО *** (л.д.25-32);
-копией договора  безвозмездного пользования земельным участком от 12.04.2018 г. (л.д.33-36);
-копией акта приема-передачи земельного участка к договору безвозмездного пользования  земельным участком от 12.04.2018 ( л.д.37);
- копией паспорта безопасности МРО *** (л.д.38-43);
- копией акта обследования и категорирования объекта (территории) (л.д.44-51).
Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.
Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу должностного лица - руководителя (пресвитера) *** ***, по делу не установлены, принцип презумпции невиновности не нарушен.
Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность должностного лица -  руководителя  (пресвитером) местной религиозной организации  *** *** в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
Оснований для прекращения производства по делу, мировой судья не находит.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на момент рассмотрения дела не истек.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица -  руководителя  (пресвитером) местной религиозной организации  *** ***  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
При назначении наказания  учитывается  характер  и мотивы правонарушения, его  общественная  опасность, а также личность виновного.
 С учетом  отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств  правонарушения, его имущественного и семейного положения, полагаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 20.35, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
          Признать должностное лицо - руководителя (пресвитера) *** ***  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать  тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить ***  об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок   до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить ***  о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 82811601203019000140, УИН: 0410760300815001712420104.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья 	                                                                     С.Л. Буйлова